
 

 

 

 

COMUNE DI ROMENTINO 
Provincia di Novara 

 
 
 

 Reg. Pubb. n°   
 Data             

 
Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 17 del 30-07-2025 
 
OGGETTO: SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI GENERALI DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
2025-2027 AI SENSI DELL'ART. 193 DEL D.LGS. N. 267/2000 E ASSESTAMENTO GENERALE 
DEL BILANCIO 2025 AI SENSI DELLART. 175, COMMA 8 DEL D.LGS. N. 267/2000. 
RICOGNIZIONE SULL'ESISTENZA O MENO DI DEBITI FUORI BILANCIO.  
 
L’anno  duemilaventicinque addì  trenta del mese di luglio alle ore 18:00 presso la sala del Centro 
Culturale "Arch. Pio Occhetta", previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, si è riunito in seduta Pubblica - Straordinaria di Prima CONVOCAZIONE il Consiglio 
Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 
COGNOME E NOME CARICA Presente/Assente 
Marco Arch. Caccia SINDACO Presente 
Giuseppe  Calella Consigliere Presente 
Alessandro  Roda Consigliere Presente 
Salvatore  Amoroso Consigliere Presente 
Catia  Canna Consigliere Assente 
Ludovica  Castano Consigliere Presente 
Riccardo  Paglino Consigliere Presente 
Maurizio Arch. Paglino Consigliere Assente 
Agnese Dott.ssa Garavaglia Consigliere Presente 
Jacopo Prof. Ferrari Consigliere Presente 
Salvatore Dott. Famà Consigliere Presente 
Romina  Bellino Consigliere Presente 
Chiara Dott.ssa Cagnin Consigliere Presente 
 
 T O T A L E Presenti   11 
 T O T A L E Assenti    2 
 
Assessori esterni senza diritto al voto: 
Elia Geom. Lucia  Presente 
Gambaro  Carlo  Presente 
Occhetta Arch. Laura  Assente 
 
Assiste all'adunanza il SEGRETARIO COMUNALE Dott. Francesco Lella il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, l’Arch. Marco Caccia nella sua qualità di Sindaco assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
  

ORIGINALE 



 

 

 
Delibera n. 17 del 30-07-2025 
Consiglio Comunale 
Oggetto: SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI GENERALI DEL BILANCIO DI 

PREVISIONE 2025-2027 AI SENSI DELL'ART. 193 DEL D.LGS. N. 267/2000 E 
ASSESTAMENTO GENERALE DEL BILANCIO 2025 AI SENSI DELLART. 175, 
COMMA 8 DEL D.LGS. N. 267/2000. RICOGNIZIONE SULL'ESISTENZA O 
MENO DI DEBITI FUORI BILANCIO. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO che deliberazione di Consiglio Comunale n. 62 in data 23/12/2024 è stato 
approvato l’aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al 
periodo 2025-2027; 
 
PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 63 in data 23/12/2024 è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2025-2027, secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 
118/2011; 
 
PREMESSO altresì che con le seguenti deliberazioni sono state apportate variazioni al 
bilancio di previsione finanziario 2025-2027: 
 deliberazione di Consiglio comunale n. 4 in data 12/03/2025, esecutiva ai sensi di 

legge, ad oggetto “VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
2025/2027 (ART. 175, COMMA 2, TUEL)”; 

 deliberazione di Consiglio comunale n. 12 in data 29/04/2025, esecutiva ai sensi di 
legge, ad oggetto “VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025-
2027 - (ART. 175, COMMA 2, TUEL)”; 

 
PREMESSO che con deliberazione di Consiglio comunale n. 11 in data 29/04/2025, 
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il rendiconto di gestione 2024, secondo lo 
schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011, dal quale risulta un risultato di amministrazione positivo 
pari a € 2.919.698,64; 
 
VISTO l’art. 175, c. 8, D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che “Mediante la variazione di 
assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun 
anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di 
riserva e il fondo di riserva cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di 
bilancio”; 
 
VISTO altresì l’art. 193, c. 2, D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, il 
quale prevede testualmente che: 
 

“2. Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e 
comunque almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare 
provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di 
bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare, contestualmente:  
a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione 
finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, 
per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei 



 

 

residui; 
b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 
c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità 
accantonato nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti 
la gestione dei residui. 
La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo.” 

 
RICHIAMATO inoltre il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al 
d.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede tra gli atti di programmazione: “lo schema di delibera di 
assestamento del bilancio, il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da 
deliberarsi da parte del Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno”, prevedendo quindi la 
coincidenza della verifica della salvaguardia degli equilibri con l’assestamento generale di 
bilancio; 
 
RITENUTO necessario provvedere alla salvaguardia degli equilibri e all’assestamento 
generale di bilancio; 
 
VISTA la nota prot. 6613 del 03/06/2025 trasmessa via e-mail in data 03/06/2025 con la 
quale il responsabile finanziario ha chiesto a ciascun Responsabile di: 
 

 segnalare tutte le situazioni che possano pregiudicare l’equilibrio di bilancio sia per 
quanto riguarda la gestione di competenza sia per quanto riguarda la gestione dei 
residui; 

 segnalare l’eventuale presenza di debiti fuori bilancio per i quali dovranno essere 
adottati i provvedimenti necessari all’eventuale riconoscimento di legittimità e alla 
copertura delle relative spese; 

 verificare tutte le voci di entrata e di spesa sulla base dell’andamento della gestione 
ed evidenziare la necessità delle conseguenti variazioni; 

 verificare l’andamento dei lavori pubblici finanziati ai fini dell’adozione delle 
necessarie variazioni; 

 
TENUTO CONTO che i Responsabili di servizio hanno riscontrato, per quanto di rispettiva 
competenza: 
 

 l’assenza di situazioni atte a pregiudicare gli equilibri di bilancio; 
 l’assenza di debiti fuori bilancio; 
 la necessità di apportare variazioni sulle previsioni di entrata e di spesa in base 

all’andamento della gestione; 
 la necessità di apportare variazioni sulle previsioni di entrata e di spesa in relazione 

all’andamento dei lavori pubblici; 
 
RILEVATO inoltre che dalla gestione di competenza relativamente alla parte corrente 
emerge una sostanziale situazione di equilibrio economico-finanziario, sinteticamente 
riassunta nel seguente prospetto: 
 

DESCRIZIONE +/- Previsioni iniziali Previsioni definitive 
Fondo pluriennale vincolato + 124.435,95 124.435,95 

Entrate correnti (Tit. I, II, III) + 4.197677,48  4.292.544,74 

Spese correnti (Tit. I) - 4.426.313,51 4.563.600,55 



 

 

Quota capitale amm.to mutui - 13.000,00 13.000,00 

Differenza - 117.200,08 159.619,86 

Entrate di parte capitale destinate a spese correnti 
in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili 

+ 
75.000,00 75.000,00 

Avanzo di amministrazione per spese correnti + 42.200,08 84.619,86 

Risultato  0,00 0,00 

 
RILEVATO che anche per quanto riguarda la gestione dei residui si evidenzia un generale 
equilibrio desumibile dai seguenti prospetti: 
 

SITUAZIONE RESIDUI ATTIVI 
 

TITOLI Previsioni iniziali Accertamenti Riscossioni Da riscuotere 

Titolo I 1.009.165,58 1.009.220,82 433.467,24 575.753,58 

Titolo II 152.674,59 152.713,00 131.633,27 21.079,73 

Titolo III 367.635,62 377.904,71 49.374,50 328.530,21 

Titolo IV 283.818,00 283.818,00 53.295,23 230.522,77 

Titolo V 0 0 0 0,00 

Titolo VI 0 0 0 0,00 

Titolo VII 0 0 0 0,00 

Titolo IX 8.961,27 8.961,27 5.696,60 3.264,67 

TOTALE 1.822.255,06 1.832.617,80 673.466,84 1.159.150,96 

 
SITUAZIONE RESIDUI PASSIVI 

 
TITOLI Previsioni iniziali Impegni Pagamenti Da pagare 

Titolo I 766.629,72 766.629,72 518.031,96 248.597,76 

Titolo II 936.933,67 936.933,67 330.001,19 606.932,48 

Titolo III 0,00 0 0 0,00 

Titolo IV 0,00 0 0 0,00 

Titolo V 0,00 0 0 0,00 

Titolo VII 58.389,53 58.389,53 55.899,78 2.489,75 

TOTALE 1.761.952,92 1.761.952,92 903.932,93 858.019,99 

 
TENUTO CONTO, infine, che la gestione di cassa si trova in equilibrio in quanto: 
 
 il fondo cassa alla data del 01.01.2025 ammonta a €. 3.270.115,08; 



 

 

 il fondo cassa alla data del 30.06.2024 ammonta a €. 3.173.178,99; 
 l’utilizzo dell’anticipazione di tesoreria alla data del 09.07.2025 è pari a €. 0; 
 gli incassi previsti entro la fine dell’esercizio consentono di far fronte ai pagamenti 

delle obbligazioni contratte nei termini previsti dal D.Lgs. n. 231/2002, garantendo 
altresì un fondo cassa finale positivo; 

 risulta stanziato e disponibile un fondo di riserva di cassa di €. 20.000,00; 
 
CONSIDERATO che, allo stato attuale, non emergono situazioni di squilibrio sui residui attivi 
tali da rendere necessario l’adeguamento del FCDE accantonato nel risultato di 
amministrazione; 
 
TENUTO CONTO altresì che è stata segnalata la necessità di apportare le variazioni di 
assestamento generale al bilancio di previsione al fine di adeguare gli stanziamenti 
all’andamento della gestione, come specificato nel prospetto allegato che forma parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione, del quale si riportano le seguenti 
risultanze finali: 
 

ANNUALITA’ 2025 
ENTRATA Importo Importo 

Avanzo di amministrazione CO €.                       809.554,44  
CO €.                       707.397,95  

Variazioni in aumento 
CA €.                       707.397,95  
CO  €.                         10.647,58 

Variazioni in diminuzione 
CA  €.                        10.647,58 

SPESA Importo Importo 
CO  €                    1.578.414,26 

Variazioni in aumento 
CA  €                    1.578.414,26 
CO €                            72.109,45  

Variazioni in diminuzione 
CA €.                          70.822,86   

TOTALE A PAREGGIO  CO €                      1.589.061,84  €.                    1.589.061,84 
TOTALE CA €.                        778.220,81 €.                    1.589.061,84 

 
ANNUALITA’ 2026 

RIEPILOGO 

ENTRATA Importo Importo 
Variazioni in aumento €.                              840,00  
Variazioni in diminuzione  €.                                   0,00 

SPESA Importo Importo 
Variazioni in aumento  €                            1.755,00 
Variazioni in diminuzione €.                                915,00  

TOTALE A PAREGGIO €                              1.755,00 €.                           1.755,00 

 
RITENUTO, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza, della 
gestione dei residui e della gestione di cassa sopra effettuata nonché della variazione di 
assestamento generale di bilancio, che permanga una generale situazione di equilibrio 
dell’esercizio in corso tale da garantire il pareggio economico-finanziario; 



 

 

 
ACCERTATO che le previsioni di bilancio sono coerenti con i vincoli di finanza pubblica di 
cui all’art 1, comma 821 e seg. Legge 145/2018 come risulta dal prospetto Equilibri di 
bilancio 2025-2026-2027 che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale; 
 
ACQUISITO il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria rilasciato ai 
sensi dell’art. 239, c. 1, lett. b), n. 2), D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto comunale; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
 
ATTESO l’allegato parere circa la regolarità tecnica della proposta della presente delibera 
espresso, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 
 
ATTESO l’allegato parere circa la regolarità contabile della proposta della presente delibera 
espresso, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Sentiti i seguenti interventi: 
 il Sindaco introduce l'argomento all'ordine del giorno, descrivendo l'adempimento in 

oggetto e successivamente approfondendo il contenuto concreto della proposta 
sottoposta al consiglio, con riferimento alle varie partite di entrata e di spesa che si 
intende modificare; 

 il Consigliere Cagnin Dott.ssa Chiara chiede chiarimenti in ordine ai costi del servizio 
doposcuola dell'asilo nido ed al funzionamento della Commissione Asilo Nido; 

 il Sindaco fa presente che essendo spese correnti non può essere utilizzato l'avanzo; 
 il Consigliere Amoroso Salvatore fa presente che la Commissione si è appena insediata 

ma sarà convocata sul punto; precisa che il servizio nido funziona in modo corretto e non 
risultano problemi; 

 il Consigliere Cagnin Dott.ssa Chiara ritiene che la Commissione sia importante a fini di 
collaborazione con l'amministrazione; 

 il Consigliere Ferrari Prof. Jacopo dichiara il voto contrario del Gruppo rappresentato in 
ordine a varie perplessità rispetto al contenuto della proposta e tenendo conto del 
mancato accoglimento di precedenti proposte formulate, con particolare riferimento alle 
nuove spese per gli impianti sportivi, la cui approvazione ricade nella responsabilità della 
maggioranza; auspica, infine, che l'affermazione del Sindaco in ordine alla chiusura di un 
ciclo corrisponda a verità; 

 
CON VOTI 7 favorevoli e 4 contrari (Consiglieri Sig.ri Ferrari Prof. Jacopo, Famà Dott. 
Salvatore, Cagnin Dott.ssa Chiara, Bellino Romina) ed astenuti 0, palesemente espressi; 
 
 

DELIBERA 
 
 
1) DI APPORTARE al bilancio di previsione 2025-2027, approvato secondo lo schema di 

cui al d.Lgs. n. 118/2011, le variazioni di competenza e di cassa di assestamento 
generale, ai sensi dell’art. 175, c. 8, TUEL, analiticamente indicate nell’allegato che forma 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, di cui si riportano di seguito 
le risultanze finali: 

 



 

 

ANNUALITA’ 2025 
 

ENTRATA Importo Importo 
Avanzo di amministrazione CO €.                       809.554,44  

CO €.                       707.397,95  
Variazioni in aumento 

CA €.                        707.397,95   
CO  €.                         10.647,58 

Variazioni in diminuzione 
CA  €.                        10.647,58 

SPESA Importo Importo 
CO  €                    1.578.414,26  

Variazioni in aumento 
CA  €                     1.578.414,26 
CO €                            72.109,45  

Variazioni in diminuzione 
CA €.                          70.822,86   

TOTALE A PAREGGIO  CO €                      1.589.061,84  €.                    1.589.061,84 
TOTALE CA €.                        778.220,81 €.                    1.589.061,84 

 
ANNUALITA’ 2026 

 
RIEPILOGO 

ENTRATA Importo Importo 
Variazioni in aumento   €.                              840,00  
Variazioni in diminuzione  €.                                   0,00 

SPESA Importo Importo 
Variazioni in aumento  €                            

.1.755,00 
Variazioni in diminuzione €.                                915,00  

TOTALE A PAREGGIO €                              1.755,00 €.                           1.755,00 

 
2) DI ACCERTARE, ai sensi dell’art. 193, D.Lgs. n. 267/2000, sulla base dell’istruttoria 

effettuata dal Responsabile finanziario di concerto con i Responsabili di servizio in 
premessa richiamata e alla luce della variazione di assestamento generale di cui al punto 
1), il permanere degli equilibri di bilancio sia per quanto riguarda la gestione di 
competenza sia per quanto riguarda la gestione dei residui e di cassa, assicurando così il 
pareggio economico-finanziario per la copertura delle spese correnti e per il 
finanziamento degli investimenti nonché l’adeguatezza dell’accantonamento al Fondo 
crediti di dubbia esigibilità nel risultato di amministrazione; 

 
3) DI DARE ATTO che: 
 

 non sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui all’art. 194, D.Lgs. n. 267/2000; 
 il Fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di previsione finanziario 

risulta adeguato all’andamento della gestione, come previsto dal principio contabile 
all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011; 

 in sede di rendiconto 2024 è stato definito un avanzo accantonamento per perdita 
della società partecipata Acqua Novara VCO ma, dalle operazioni di verifica 
effettuate, risulta che la stessa società ha approvato il bilancio 2024 con un risultato 



 

 

positivo (utile d’esercizio) pertanto, per la parte relativa agli organismi gestionali 
esterni, non sono emerse situazioni di criticità che possono comportare effetti 
negativi a carico del bilancio dell'Ente; 

 
4) DI DARE ATTO che la presente deliberazione verrà allegata al rendiconto della gestione 

dell’esercizio 2025, ai sensi dell’art. 193, c. 2, ultimo periodo, D.Lgs. n. 267/2000; 
 
5) DI PUBBLICARE la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente, in 

Amministrazione trasparente. 
 
 
 
Successivamente con separata votazione e con voti 7 favorevoli e 4 contrari (Consiglieri 
Sig.ri Ferrari Prof. Jacopo, Famà Dott. Salvatore, Cagnin Dott.ssa Chiara, Bellino Romina) 
ed astenuti 0 resi in forma palese, la presente delibera viene dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 
 
  



 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto 
in originale firmati 

IL PRESIDENTE 
Caccia Arch. Marco 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
Lella Dott. Francesco 

 
Documento firmato digitalmente in originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/20015 e s.m.i. e norme collegate 



Comune di Romentino (NO)

PROP. VARIAZIONE n. 10 del 11-07-2025 
Descrizione:
VARIAZIONE IN ASSESTAMENTO BILANCIO 2025/2027

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Cod. Bilancio Descrizione Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2025

2026

2027

3.325,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

56.479,76
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

809.554,44

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

866.034,20

0,00

0,00

E 1.01.01.06.002 Imposte municipale propria riscosse a seguito di attività di verifica e 
controllo

2025

2026

2027

72.000,00
Tot. proposte prec.

72.000,00
Tot. proposte prec.

72.000,00
Tot. proposte prec.

72.000,00
0,00

72.000,00
0,00

72.000,00
0,00

63.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

135.000,00

72.000,00

72.000,00

Cassa 76.356,09 72.665,07 63.000,00 0,00 135.665,07
E 1.01.01.51.002 Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani riscossa a seguito di attività 

di verifica e controllo
2025

2026

2027

52.000,00
Tot. proposte prec.

52.000,00
Tot. proposte prec.

52.000,00
Tot. proposte prec.

52.000,00
0,00

52.000,00
0,00

52.000,00
0,00

10.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

62.000,00

52.000,00

52.000,00

Cassa 53.903,69 58.759,63 10.000,00 0,00 68.759,63
E 1.01.01.76.002 Tributo per i servizi indivisibili (TASI) riscosso a seguito di attivita` 

di verifica e controllo
2025

2026

2027

4.000,00
Tot. proposte prec.

4.000,00
Tot. proposte prec.

4.000,00
Tot. proposte prec.

4.000,00
0,00

4.000,00
0,00

4.000,00
0,00

367,12

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

4.367,12

4.000,00

4.000,00

Cassa 4.352,60 4.350,63 367,12 0,00 4.717,75
E 1.03.01.01.001 Fondi perequativi dallo Stato 2025

2026

2027

364.000,00
Tot. proposte prec.

376.000,00
Tot. proposte prec.

389.000,00
Tot. proposte prec.

376.900,00
0,00

376.000,00
0,00

389.000,00
0,00

-773,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

376.127,00

376.000,00

389.000,00

Cassa 504.366,37 382.573,58 -773,00 0,00 381.800,58
E 2.01.01.01.001 Trasferimenti correnti da Ministeri 2025

2026

2027

267.574,27
Tot. proposte prec.

301.747,51
Tot. proposte prec.

392.686,01
Tot. proposte prec.

406.865,27
0,00

305.474,51
0,00

396.447,01
0,00

6.133,14

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

412.998,41

305.474,51

396.447,01

Cassa 411.486,49 472.345,28 6.133,14 0,00 478.478,42

Comune di Romentino (NO) PROP. VARIAZIONE n. 10  del: 11-07-2025 Pagina  1 di 12



Comune di Romentino (NO)

PROP. VARIAZIONE n. 10 del 11-07-2025 
Descrizione:
VARIAZIONE IN ASSESTAMENTO BILANCIO 2025/2027

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Cod. Bilancio Descrizione Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

E 2.01.01.02.001 Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome 2025

2026

2027

99.980,00
Tot. proposte prec.

99.980,00
Tot. proposte prec.

99.980,00
Tot. proposte prec.

100.280,00
0,00

99.980,00
0,00

99.980,00
0,00

140,00

840,00

0,00

0,00

0,00

0,00

100.420,00

100.820,00

99.980,00

Cassa 194.460,00 179.551,85 140,00 0,00 179.691,85
E 3.01.02.01.006 Proventi da impianti sportivi 2025

2026

2027

11.819,00
Tot. proposte prec.

11.819,00
Tot. proposte prec.

11.819,00
Tot. proposte prec.

11.819,00
0,00

11.819,00
0,00

11.819,00
0,00

500,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

12.319,00

11.819,00

11.819,00

Cassa 17.818,00 17.818,00 500,00 0,00 18.318,00
E 3.01.03.01.002 Canone occupazione spazi e aree pubbliche 2025

2026

2027

66.063,00
Tot. proposte prec.

63.063,00
Tot. proposte prec.

63.063,00
Tot. proposte prec.

85.142,40
0,00

75.063,00
0,00

75.063,00
0,00

15.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

100.142,40

75.063,00

75.063,00

Cassa 66.262,03 85.142,40 15.000,00 0,00 100.142,40
E 3.05.02.03.004 Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o 

incassate in eccesso da Famiglie
2025

2026

2027

400,00
Tot. proposte prec.

400,00
Tot. proposte prec.

400,00
Tot. proposte prec.

400,00
0,00

400,00
0,00

400,00
0,00

500,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

900,00

400,00

400,00

Cassa 400,00 400,00 500,00 0,00 900,00
E 4.02.01.01.001 Contributi agli investimenti da Ministeri 2025

2026

2027

0,00
Tot. proposte prec.

580.000,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

213.279,31
0,00

580.000,00
0,00
0,00
0,00

4.326,40

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

217.605,71

580.000,00

0,00

Cassa 385.578,00 424.499,31 4.326,40 0,00 428.825,71
E 4.02.04.01.001 Contributi agli investimenti da Istituzioni Sociali Private 2025

2026

2027

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

120.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

120.000,00

0,00

0,00

Comune di Romentino (NO) PROP. VARIAZIONE n. 10  del: 11-07-2025 Pagina  2 di 12



Comune di Romentino (NO)

PROP. VARIAZIONE n. 10 del 11-07-2025 
Descrizione:
VARIAZIONE IN ASSESTAMENTO BILANCIO 2025/2027

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Cod. Bilancio Descrizione Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

Cassa 0,00 0,00 120.000,00 0,00 120.000,00
E 4.03.12.99.000 Altri trasferimenti in conto capitale da altre Imprese 2025

2026

2027

20.000,00
Tot. proposte prec.

20.000,00
Tot. proposte prec.

20.000,00
Tot. proposte prec.

20.000,00
0,00

20.000,00
0,00

20.000,00
0,00

-7.577,41

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

12.422,59

20.000,00

20.000,00

Cassa 30.503,71 20.000,00 -7.577,41 0,00 12.422,59
E 4.05.01.01.001 Permessi di costruire 2025

2026

2027

460.000,00
Tot. proposte prec.

457.741,00
Tot. proposte prec.

257.741,00
Tot. proposte prec.

467.500,00
0,00

457.741,00
0,00

257.741,00
0,00

177.053,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

644.553,00

457.741,00

257.741,00

Cassa 460.000,00 467.500,00 177.053,00 0,00 644.553,00
E 4.05.04.99.999 Altre entrate in conto capitale n.a.c. 2025

2026

2027

0,00
Tot. proposte prec.

670.800,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
0,00

670.800,00
0,00
0,00
0,00

308.081,12

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

308.081,12

670.800,00

0,00

Cassa 0,00 0,00 308.081,12 0,00 308.081,12
U 01.01-1.03.01.02.009 Beni per attività di rappresentanza 2025

2026

2027

800,00
Tot. proposte prec.

560,00
Tot. proposte prec.

560,00
Tot. proposte prec.

800,00
0,00

560,00
0,00

560,00
0,00

0,00

0,00

0,00

2.000,00

0,00

0,00

2.800,00

560,00

560,00

Cassa 1.014,98 800,00 0,00 2.000,00 2.800,00
U 01.01-1.03.02.01.001 Organi istituzionali dell'amministrazione - Indennità 2025

2026

2027

89.084,62
Tot. proposte prec.

89.084,62
Tot. proposte prec.

89.084,62
Tot. proposte prec.

89.084,62
0,00

89.084,62
0,00

89.084,62
0,00

0,00

0,00

0,00

3.688,00

0,00

0,00

92.772,62

89.084,62

89.084,62

Cassa 100.825,14 89.853,04 0,00 3.688,00 93.541,04
U 01.03-1.03.02.03.999 Altri aggi di riscossione n.a.c.

Comune di Romentino (NO) PROP. VARIAZIONE n. 10  del: 11-07-2025 Pagina  3 di 12



Comune di Romentino (NO)

PROP. VARIAZIONE n. 10 del 11-07-2025 
Descrizione:
VARIAZIONE IN ASSESTAMENTO BILANCIO 2025/2027

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Cod. Bilancio Descrizione Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

2025

2026

2027

12.320,00
Tot. proposte prec.

12.320,00
Tot. proposte prec.

12.320,00
Tot. proposte prec.

13.320,00
0,00

12.320,00
0,00

12.320,00
0,00

0,00

0,00

0,00

5.000,00

0,00

0,00

18.320,00

12.320,00

12.320,00

Cassa 17.320,00 14.369,41 0,00 5.000,00 19.369,41
U 01.03-1.03.02.05.000 Utenze e canoni 2025

2026

2027

32.000,00
Tot. proposte prec.

32.000,00
Tot. proposte prec.

32.000,00
Tot. proposte prec.

32.000,00
0,00

31.000,00
0,00

31.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

5.000,00

0,00

0,00

37.000,00

31.000,00

31.000,00

Cassa 43.820,46 41.084,96 0,00 5.000,00 46.084,96
U 01.03-1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c. 2025

2026

2027

11.600,00
Tot. proposte prec.

9.600,00
Tot. proposte prec.

9.600,00
Tot. proposte prec.

19.250,00
0,00

9.600,00
0,00

9.600,00
0,00

0,00

0,00

0,00

34.202,00

0,00

0,00

53.452,00

9.600,00

9.600,00

Cassa 56.000,00 79.650,12 0,00 34.202,00 113.852,12
U 01.03-1.03.02.16.002 Spese postali 2025

2026

2027

27.500,00
Tot. proposte prec.

23.000,00
Tot. proposte prec.

23.000,00
Tot. proposte prec.

24.500,00
0,00

23.000,00
0,00

23.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

-2.000,00

-915,00

0,00

22.500,00

22.085,00

23.000,00

Cassa 35.805,98 31.188,07 0,00 -2.000,00 29.188,07
U 01.03-1.09.99.01.001 Rimborsi di parte corrente ad Amministrazioni Centrali di somme 

non dovute o incassate in eccesso
2025

2026

2027

11.048,85
Tot. proposte prec.

11.048,85
Tot. proposte prec.

13.244,36
Tot. proposte prec.

11.048,85
0,00

11.048,85
0,00

13.244,36
0,00

0,00

0,00

0,00

-2.199,46

0,00

0,00

8.849,39

11.048,85

13.244,36

Cassa 19.901,94 11.048,85 0,00 -2.199,46 8.849,39
U 01.03-1.09.99.04.001 Rimborsi di parte corrente a Famiglie di somme non dovute o 

incassate in eccesso
2025

2026

2027

3.000,00
Tot. proposte prec.

2.000,00
Tot. proposte prec.

2.000,00
Tot. proposte prec.

16.000,00
0,00

2.000,00
0,00

2.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

4.500,00

0,00

0,00

20.500,00

2.000,00

2.000,00

Comune di Romentino (NO) PROP. VARIAZIONE n. 10  del: 11-07-2025 Pagina  4 di 12



Comune di Romentino (NO)

PROP. VARIAZIONE n. 10 del 11-07-2025 
Descrizione:
VARIAZIONE IN ASSESTAMENTO BILANCIO 2025/2027

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Cod. Bilancio Descrizione Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

Cassa 5.753,98 16.000,00 0,00 4.500,00 20.500,00
U 01.05-1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c. 2025

2026

2027

5.000,00
Tot. proposte prec.

5.000,00
Tot. proposte prec.

5.000,00
Tot. proposte prec.

5.000,00
0,00

5.000,00
0,00

5.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

5.000,00

0,00

0,00

10.000,00

5.000,00

5.000,00

Cassa 6.138,38 5.492,03 0,00 5.000,00 10.492,03
U 01.05-1.03.02.05.000 Utenze e canoni 2025

2026

2027

18.000,00
Tot. proposte prec.

18.000,00
Tot. proposte prec.

18.000,00
Tot. proposte prec.

18.000,00
0,00

18.000,00
0,00

18.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

8.000,00

0,00

0,00

26.000,00

18.000,00

18.000,00

Cassa 25.755,90 22.482,43 0,00 8.000,00 30.482,43
U 01.05-2.02.01.09.014 Opere per la sistemazione del suolo 2025

2026

2027

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

216.081,12

0,00

0,00

216.081,12

0,00

0,00

Cassa 0,00 0,00 0,00 216.081,12 216.081,12
U 01.06-2.02.01.09.014 Opere per la sistemazione del suolo 2025

2026

2027

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

40.138,00

0,00

0,00

40.138,00

0,00

0,00

Cassa 0,00 0,00 0,00 40.138,00 40.138,00
U 01.06-2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c. 2025

2026

2027

5.000,00
Tot. proposte prec.

5.000,00
Tot. proposte prec.

10.000,00
Tot. proposte prec.

25.251,39
0,00

5.000,00
0,00

10.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

1.747,00

0,00

0,00

26.998,39

5.000,00

10.000,00

Cassa 40.745,00 28.911,39 0,00 1.747,00 30.658,39
U 01.08-2.02.01.07.002 Postazioni di lavoro

Comune di Romentino (NO) PROP. VARIAZIONE n. 10  del: 11-07-2025 Pagina  5 di 12



Comune di Romentino (NO)

PROP. VARIAZIONE n. 10 del 11-07-2025 
Descrizione:
VARIAZIONE IN ASSESTAMENTO BILANCIO 2025/2027

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Cod. Bilancio Descrizione Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

2025

2026

2027

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

2.282,40

0,00

0,00

2.282,40

0,00

0,00

Cassa 2.220,76 0,00 0,00 2.282,40 2.282,40
U 01.08-2.02.01.07.999 Hardware n.a.c. 2025

2026

2027

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

48.678,00

0,00

0,00

48.678,00

0,00

0,00

Cassa 0,00 0,00 0,00 48.678,00 48.678,00
U 01.08-2.02.03.02.001 Sviluppo software e manutenzione evolutiva 2025

2026

2027

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

213.279,31
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

-62.297,00

0,00

0,00

150.982,31

0,00

0,00

Cassa 174.358,00 213.279,31 0,00 -62.297,00 150.982,31
U 01.09-1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c. 2025

2026

2027

1.100,00
Tot. proposte prec.

1.100,00
Tot. proposte prec.

1.100,00
Tot. proposte prec.

1.100,00
0,00

1.100,00
0,00

1.100,00
0,00

0,00

0,00

0,00

305,00

915,00

0,00

1.405,00

2.015,00

1.100,00

Cassa 3.542,00 3.479,00 0,00 305,00 3.784,00
U 01.11-1.03.02.16.999 Altre spese per servizi amministrativi 2025

2026

2027

6.200,00
Tot. proposte prec.

6.200,00
Tot. proposte prec.

6.200,00
Tot. proposte prec.

9.178,90
0,00

6.200,00
0,00

6.200,00
0,00

0,00

0,00

0,00

2.500,00

0,00

0,00

11.678,90

6.200,00

6.200,00

Cassa 6.874,87 9.774,91 0,00 2.500,00 12.274,91
U 03.02-2.02.01.04.002 Impianti 2025

2026

2027

5.000,00
Tot. proposte prec.

60.000,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

9.550,60
0,00

60.000,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

22.700,00

0,00

0,00

32.250,60

60.000,00

0,00

Comune di Romentino (NO) PROP. VARIAZIONE n. 10  del: 11-07-2025 Pagina  6 di 12



Comune di Romentino (NO)

PROP. VARIAZIONE n. 10 del 11-07-2025 
Descrizione:
VARIAZIONE IN ASSESTAMENTO BILANCIO 2025/2027

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Cod. Bilancio Descrizione Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

Cassa 21.908,80 31.151,13 0,00 22.700,00 53.851,13
U 04.02-1.03.02.05.000 Utenze e canoni 2025

2026

2027

75.000,00
Tot. proposte prec.

75.000,00
Tot. proposte prec.

75.000,00
Tot. proposte prec.

75.000,00
0,00

74.000,00
0,00

74.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

28.000,00

0,00

0,00

103.000,00

74.000,00

74.000,00

Cassa 93.536,80 90.192,98 0,00 28.000,00 118.192,98
U 04.02-2.02.01.01.001 Mezzi di trasporto stradali 2025

2026

2027

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

35.000,00

0,00

0,00

35.000,00

0,00

0,00

Cassa 0,00 0,00 0,00 35.000,00 35.000,00
U 04.02-2.02.01.03.999 Mobili e arredi n.a.c. 2025

2026

2027

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

10.324,25

0,00

0,00

10.324,25

0,00

0,00

Cassa 11.223,20 11.167,88 0,00 10.324,25 21.492,13
U 04.02-2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico 2025

2026

2027

99.500,00
Tot. proposte prec.

1.200.000,00
Tot. proposte prec.

600.000,00
Tot. proposte prec.

102.740,00
0,00

1.200.000,00
0,00

600.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

48.071,00

0,00

0,00

150.811,00

1.200.000,00

600.000,00

Cassa 119.504,79 120.661,80 0,00 48.071,00 168.732,80
U 05.02-1.03.01.02.000 Altri beni di consumo 2025

2026

2027

2.200,00
Tot. proposte prec.

1.200,00
Tot. proposte prec.

1.200,00
Tot. proposte prec.

2.700,00
0,00

1.200,00
0,00

1.200,00
0,00

0,00

0,00

0,00

2.000,00

0,00

0,00

4.700,00

1.200,00

1.200,00

Cassa 4.050,92 4.319,60 0,00 2.000,00 6.319,60
U 05.02-2.02.01.09.002 Fabbricati ad uso commerciale

Comune di Romentino (NO) PROP. VARIAZIONE n. 10  del: 11-07-2025 Pagina  7 di 12



Comune di Romentino (NO)

PROP. VARIAZIONE n. 10 del 11-07-2025 
Descrizione:
VARIAZIONE IN ASSESTAMENTO BILANCIO 2025/2027

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Cod. Bilancio Descrizione Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

2025

2026

2027

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

68.428,88
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

6.959,00

0,00

0,00

75.387,88

0,00

0,00

Cassa 84.301,00 84.118,08 0,00 6.959,00 91.077,08
U 06.01-2.02.01.09.016 Impianti sportivi 2025

2026

2027

0,00
Tot. proposte prec.

250.000,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
0,00

250.000,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

78.228,00

0,00

0,00

78.228,00

250.000,00

0,00

Cassa 419.167,21 387.507,37 0,00 78.228,00 465.735,37
U 06.02-1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 2025

2026

2027

6.000,00
Tot. proposte prec.

5.000,00
Tot. proposte prec.

5.000,00
Tot. proposte prec.

6.000,00
0,00

5.000,00
0,00

5.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

17.000,00

0,00

0,00

23.000,00

5.000,00

5.000,00

Cassa 17.412,97 14.155,75 0,00 17.000,00 31.155,75
U 09.02-2.02.01.09.009 Infrastrutture telematiche 2025

2026

2027

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

156.000,00

0,00

0,00

156.000,00

0,00

0,00

Cassa 0,00 0,00 0,00 156.000,00 156.000,00
U 09.02-2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 2025

2026

2027

430.000,00
Tot. proposte prec.

250.000,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

430.000,00
0,00

250.000,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

490.000,00

0,00

0,00

920.000,00

250.000,00

0,00

Cassa 430.000,00 430.000,00 0,00 490.000,00 920.000,00
U 09.02-2.02.01.99.999 Altri beni materiali diversi 2025

2026

2027

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

120.036,00

0,00

0,00

120.036,00

0,00

0,00

Comune di Romentino (NO) PROP. VARIAZIONE n. 10  del: 11-07-2025 Pagina  8 di 12



Comune di Romentino (NO)

PROP. VARIAZIONE n. 10 del 11-07-2025 
Descrizione:
VARIAZIONE IN ASSESTAMENTO BILANCIO 2025/2027

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Cod. Bilancio Descrizione Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

Cassa 7.515,50 0,00 0,00 120.036,00 120.036,00
U 09.02-2.02.02.01.999 Altri terreni n.a.c. 2025

2026

2027

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

9.150,00

0,00

0,00

9.150,00

0,00

0,00

Cassa 0,00 0,00 0,00 9.150,00 9.150,00
U 09.02-2.02.03.05.001 Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti 2025

2026

2027

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

73.600,86
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

5.200,00

0,00

0,00

78.800,86

0,00

0,00

Cassa 98.354,46 73.600,86 0,00 5.200,00 78.800,86
U 10.02-1.04.01.02.003 Trasferimenti correnti a Comuni 2025

2026

2027

36.312,42
Tot. proposte prec.

45.696,99
Tot. proposte prec.

45.696,99
Tot. proposte prec.

36.312,42
0,00

45.696,99
0,00

45.696,99
0,00

0,00

0,00

0,00

4.647,78

0,00

0,00

40.960,20

45.696,99

45.696,99

Cassa 65.586,41 36.312,42 0,00 4.647,78 40.960,20
U 10.05-2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 2025

2026

2027

7.759,00
Tot. proposte prec.

110.000,00
Tot. proposte prec.

175.000,00
Tot. proposte prec.

113.168,90
0,00

110.000,00
0,00

175.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

69.274,00

0,00

0,00

182.442,90

110.000,00

175.000,00

Cassa 358.241,23 290.512,05 0,00 69.274,00 359.786,05
U 12.01-1.03.02.05.000 Utenze e canoni 2025

2026

2027

18.000,00
Tot. proposte prec.

17.000,00
Tot. proposte prec.

17.000,00
Tot. proposte prec.

18.000,00
0,00

17.000,00
0,00

17.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

5.000,00

0,00

0,00

23.000,00

17.000,00

17.000,00

Cassa 20.800,71 19.671,71 0,00 5.000,00 24.671,71
U 12.01-1.03.02.15.010 Contratti di servizio di asilo nido

Comune di Romentino (NO) PROP. VARIAZIONE n. 10  del: 11-07-2025 Pagina  9 di 12



Comune di Romentino (NO)

PROP. VARIAZIONE n. 10 del 11-07-2025 
Descrizione:
VARIAZIONE IN ASSESTAMENTO BILANCIO 2025/2027

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Cod. Bilancio Descrizione Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

2025

2026

2027

60.009,80
Tot. proposte prec.

90.017,00
Tot. proposte prec.

174.034,40
Tot. proposte prec.

63.009,80
0,00

90.017,00
0,00

174.034,40
0,00

0,00

0,00

0,00

1.335,19

0,00

0,00

64.344,99

90.017,00

174.034,40

Cassa 81.215,39 83.277,52 0,00 1.335,19 84.612,71
U 12.01-1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico 2025

2026

2027

80.303,06
Tot. proposte prec.

80.770,00
Tot. proposte prec.

81.770,00
Tot. proposte prec.

80.519,55
0,00

80.770,00
0,00

81.770,00
0,00

0,00

0,00

0,00

3.500,00

840,00

0,00

84.019,55

81.610,00

81.770,00

Cassa 100.807,89 89.482,26 0,00 3.500,00 92.982,26
U 12.03-2.02.01.09.007 Fabbricati Ospedalieri e altre strutture sanitarie 2025

2026

2027

80.000,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

92.758,88
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

71.446,00

0,00

0,00

164.204,88

0,00

0,00

Cassa 192.101,96 191.094,76 0,00 71.446,00 262.540,76
U 12.04-1.04.02.05.999 Altri trasferimenti a famiglie n.a.c. 2025

2026

2027

8.000,00
Tot. proposte prec.

5.000,00
Tot. proposte prec.

5.000,00
Tot. proposte prec.

9.010,00
0,00

5.000,00
0,00

5.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

2.000,00

0,00

0,00

11.010,00

5.000,00

5.000,00

Cassa 13.035,14 10.020,00 0,00 2.000,00 12.020,00
U 12.05-1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private 2025

2026

2027

3.000,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

3.000,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

7.095,12

0,00

0,00

10.095,12

0,00

0,00

Cassa 3.000,00 3.000,00 0,00 7.095,12 10.095,12
U 17.01-1.03.02.15.015 Contratti di servizio per l'illuminazione pubblica 2025

2026

2027

113.100,00
Tot. proposte prec.

107.100,00
Tot. proposte prec.

107.100,00
Tot. proposte prec.

113.100,00
0,00

102.100,00
0,00

102.100,00
0,00

0,00

0,00

0,00

2.000,00

0,00

0,00

115.100,00

102.100,00

102.100,00

Comune di Romentino (NO) PROP. VARIAZIONE n. 10  del: 11-07-2025 Pagina 10 di 12



Comune di Romentino (NO)

PROP. VARIAZIONE n. 10 del 11-07-2025 
Descrizione:
VARIAZIONE IN ASSESTAMENTO BILANCIO 2025/2027

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Cod. Bilancio Descrizione Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

Cassa 136.499,69 151.071,10 0,00 2.000,00 153.071,10
U 20.02-1.10.01.03.001 Fondo crediti di dubbia e difficile esazione di parte corrente 2025

2026

2027

341.550,23
Tot. proposte prec.

341.550,23
Tot. proposte prec.

341.550,23
Tot. proposte prec.

341.550,23
0,00

341.550,23
0,00

341.550,23
0,00

0,00

0,00

0,00

-1.286,59

0,00

0,00

340.263,64

341.550,23

341.550,23

Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Comune di Romentino (NO) PROP. VARIAZIONE n. 10  del: 11-07-2025 Pagina 11 di 12



Comune di Romentino (NO)

PROP. VARIAZIONE n. 10 del 11-07-2025 
Descrizione:
VARIAZIONE IN ASSESTAMENTO BILANCIO 2025/2027

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Cod. Bilancio Descrizione Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

Anno ENTRATE USCITE Differenza

S A L D I 2025 1.506.304,81 1.506.304,81 0,00

2026 840,00 840,00 0,00

2027 0,00 0,00 0,00

Cassa 696.750,37 1.507.591,40 -810.841,03

Comune di Romentino (NO) PROP. VARIAZIONE n. 10  del: 11-07-2025 Pagina 12 di 12



Comune di Romentino (NO)

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO

(solo per gli Enti locali) (1)

2025 - 2026 - 2027

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO 

2025
COMPETENZA ANNO 

2026
COMPETENZA ANNO 

2027

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 3.270.115,08

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+) 124.435,95 0,00 0,00

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri trasferimenti in 
conto capitale iscritto in entrata

(+) 0,00 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 4.292.544,74 4.073.792,04 4.161.924,54
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati 
al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 4.563.600,55 4.135.792,04 4.223.924,54
     di cui
     - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
     - fondo crediti di dubbia esigibilità 340.263,64 341.550,23 341.550,23

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (5) (-) 0,00 0,00 0,00
     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e prestiti 
obbligazionari

(-) 13.000,00 13.000,00 13.000,00

- di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
- di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

G) Somma finale (G=A+Q1-AA+B+C-D-E-F) -159.619,86 -75.000,00 -75.000,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI 
SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per rimborso 
prestiti (2)

(+) 84.619,86 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 
disposizioni di legge o dei principi contabili

(+) 75.000,00 75.000,00 75.000,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 
prestiti

(+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

Pag. 1



Comune di Romentino (NO)

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO

(solo per gli Enti locali) (1)

2025 - 2026 - 2027

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO 

2025
COMPETENZA ANNO 

2026
COMPETENZA ANNO 

2027

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (2) (+) 781.414,34

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata (+) 286.282,63 0,00 0,00

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri trasferimenti in 
conto capitale iscritto in entrata

(-) 0,00 0,00 0,00

J2) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 3.01 Acquisizioni di attività 
finanziarie iscritto in entrata

(+) 0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+) 2.106.432,22 2.638.541,00 877.741,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati 
al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 
disposizioni di legge o dei principi contabili

(-) 75.000,00 75.000,00 75.000,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 
prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 3.099.129,19 2.563.541,00 802.741,00
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (5) (-) 0,00 0,00 0,00
     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (5) (+) 0,00 0,00 0,00
     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z=P+Q-Q1+J2+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



Comune di Romentino (NO)

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO

(solo per gli Enti locali) (1)

2025 - 2026 - 2027

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO 

2025
COMPETENZA ANNO 

2026
COMPETENZA ANNO 

2027
J) Utilizzo risultato di amministrazione per l'incremento di attività finanziarie (+) 0,00 0,00 0,00

J1) Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie iscritto in 
entrata

(+) 0,00 0,00 0,00

J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività 
finanziarie iscritto in entrata

(-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (5) (-) 0,00 0,00 0,00
     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-lungo termine (5) (-) 0,00 0,00 0,00
     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (5) (-) 0,00 0,00 0,00
     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

W=O+J+J1-J2+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

SALDO CORRENTE AI FINI DELLA COPERTURA DEGLI INVESTIMENTI PLURIENNALI (4)

Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00 0,00
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti e 
del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di liquidità

(-) 84.619,86

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti 
pluriennali

-84.619,86 0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
E.4.02.06.00.000.
E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche 
della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un 
pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il 
bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali. 

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi 
successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli 
ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a 
impegni, o pagamenti.

(5) Indicare gli stanziamenti di spesa, compreso il correlato FPV.

Pag. 3










	Delibera originale
	DELIBERA_Num_17__Allegato1_Variazione in assestamento bilancio 2025-2027
	E/U
	Cod. Bilancio
	Descrizione
	Anno
	Inziale
	Stanziamento
	ENTRATE

	USCITE
	Assestato


	E/U
	Cod. Bilancio
	Descrizione
	Anno
	Inziale
	Stanziamento
	ENTRATE

	USCITE
	Assestato


	E/U
	Cod. Bilancio
	Descrizione
	Anno
	Inziale
	Stanziamento
	ENTRATE

	USCITE
	Assestato


	E/U
	Cod. Bilancio
	Descrizione
	Anno
	Inziale
	Stanziamento
	ENTRATE

	USCITE
	Assestato


	E/U
	Cod. Bilancio
	Descrizione
	Anno
	Inziale
	Stanziamento
	ENTRATE

	USCITE
	Assestato


	E/U
	Cod. Bilancio
	Descrizione
	Anno
	Inziale
	Stanziamento
	ENTRATE

	USCITE
	Assestato


	E/U
	Cod. Bilancio
	Descrizione
	Anno
	Inziale
	Stanziamento
	ENTRATE

	USCITE
	Assestato


	E/U
	Cod. Bilancio
	Descrizione
	Anno
	Inziale
	Stanziamento
	ENTRATE

	USCITE
	Assestato


	E/U
	Cod. Bilancio
	Descrizione
	Anno
	Inziale
	Stanziamento
	ENTRATE

	USCITE
	Assestato


	E/U
	Cod. Bilancio
	Descrizione
	Anno
	Inziale
	Stanziamento
	ENTRATE

	USCITE
	Assestato


	E/U
	Cod. Bilancio
	Descrizione
	Anno
	Inziale
	Stanziamento
	ENTRATE

	USCITE
	Assestato


	E/U
	Cod. Bilancio
	Descrizione
	Anno
	Inziale
	Stanziamento
	ENTRATE

	USCITE
	Assestato
	Anno
	S A L D I
	2025
	2026
	2027
	Cassa



	DELIBERA_Num_17__Allegato2_Equilibri di bilancio
	DELIBERA_Num_17__Allegato3_Parere Revisore equilibri

